Quod est actum pridie kalendas marcii, anno Domini M C 
LXXXXI.

Sig+num2503 Dominici Salvator, sig+num Petri, sig+num Salva-
toris, sig+num Garcie, fratres qui sumus qui hoc pariter laudamus, 
firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num Poncii Panicerii. 
Sig+num Guillelmi Molinerii. Sig+num Domenge de Pinello.

Arnaldus de Barchinona subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc 
(signe) fecit, cum literis rrasis et emendatis in VI linea. 

2500. Lectura dubtosa.
2501. Abreujat en sol.
2502. Abreujat en deid, amb una titlla. Era Deudat de Lobeira. Vegeu BolòS i 

moran, 2017.
2503. Al quadrant de dalt a la dreta, una ratlleta plausiblement feta pel que signa.
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1191 (1190), març, 10
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Ramon 

de Saleva dues sorts de terra i de vinya situades al terme de Lleida, 
a Vallcalent, amb la condició que doni de cens, cada any, per Tots 
Sants, divuit diners. Es reserva el dret de fadiga de deu dies. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és una clamor.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 142r (f. 100r). Al marge dret: “Concessio ad 

censum cuiusdam vineae pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 35, p. 114-115. Data: 1190, març, 10. Ex B.

Cartografia: fig. 62.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quod ego Arnaldus prior Ylerdensis et sacrista dono tibi Rai-
mundo de Çaleva2504 et cui tu volueris duas sortes terre et vinee que 
sunt in termino Ylerde, scilicet in Valle Calente. Sub tali conditione 
ut dones mihi et sacristie Ylerdensi annuatim in festo Omnium Sanc-
torum pro censu XVIII denariis2505 illius melioris monete que currerit 
in Ylerda ad panem et vinum. Et si volueris vendere vel inpignora-
re predictas sortes terre et vinee facias michi scire vel successori-
bus meis per X dies, post quos si noluerimus eas retinere sicut alius 
homo, facias inde voluntatem tuam tuo consimili, salvo supradicto 
censu et dominio Ylerdensi sacristie, et faciat similiter quisquis eas 
umquam habuerit. Affrontant autem iam dicte sortes terre et vinee 
de una parte in clamore que transit inde et de alia in vinea Gili de 
Alasquarre et de alia in vinea Arnaldi d’Areig2506 et de alia in vinea 
Petri de Raxmat.2507

Actum est hoc VI idus marcii, anno dominice incarnationis  
Mº Cº XCº. 

Sig+num Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum (signe) Pe-
tri de Cubellis. Signum + Petri precentoris. Sig- (signe) num Bernardi 
de Calidis.

Signum (signe) Arnaldi prioris et sacrista, qui hoc donum fecit 
et hanc cartam scripsit.

2504. a: Calera.
2505. Abreujat en d.
2506. Escrit dareig.
2507. a: Paximat.
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1191, maig, 21. Almacelles
Venda. Almidzana i el seu fill, Bartomeu de Prats, i la seva muller, Er-

messèn, venen a Bertran de Solanelles unes cases i un hort. Són 
situats a Lleida, entre el Mercadal i l’hort de l’Hospital de Jerusa-
lem [a la Casa Antiga]. Ho venen pel preu de quatre-cents sous 
jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. 

 A*  ACL, LP_03614 (signatura antiga: calaix 008, paquet 1, pergamí 48). Perga-
mí amb alguna taca i dos forats grossos a la part inferior. Mides: 20 cm  
per 20,5 cm. Escriptura carolina, amb les lletres ben arrenglerades. Al 
revers, escrit en un moment coetani: “Hec carta firmata et corroborata 
fuit in Almaceilles.”

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Almidza-
na et Bartholomeus2508 de Pradz, filius meus, et uxor eius Ermessen, 
simul per nos et per omnes nostros, cum hac presenti pagina titulo 
perfecte vendicionis vendimus vobis Bertrando de Solanellis et ves-
tris casas nostras et ortum, quod habemus in Ylerda, infra Mercata-
llum et ortum Hospitalis Iherusalem, propter CCCC solidos Iaquen-
sium, quos omnes iam de vobis receptos habemus et vestri paccati 
sumus, quod nil2509 de hoc precio apud vos remansit. Et ille case et 
ortus affrontat de una parte in casis et orto Arnalli de Calafio et de 
alia in casis et in orto Mironis Raimundi Raimundi et de tercia in 
mercatallo Ylerde, de quarta vero parte in orto Hospitalis Iherusa-
lem. Quantum hee omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic 
vendimus et tradimus vobis nominato Bertrando de Solanellis et ves-
tris omnique vestre posteritati et cui donare vel disponere volueritis 
verbo vel scribto, predictas casas et ortum integriter cum ingressibus 
et exitibus suis et pertinenciis per iamdictum precium, quod habe-
atis et teneatis atque possideatis et expletetis ad vestrum proprium 
dominium et alodium franchum et liberum de omnibus hominibus 
et feminabus, per vendere et per donare et per inpignorare etiam per 
alienare et per omnes vestras voluntates2510 ibi et inde faciendas, de 
celo usque in abissum, per omnem tempus. Et sic de nostro iure et 
dominio2511 predictas casas et ortum, cum pertinenciis suis eicimus 
et in vestrum ius et dominium mitimus et tradimus sine [re]tinencia 
quam ibi non facimus ullomodo. Et nos ac nostri erimus vobis et 

2508. La b inicial partida.
2509. Sic.
2510. Amb una taca.
2511. Amb una taca.
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vestris inde semper auctores et guarentes de omnibus hominibus et 
mulieribus, sine vestro inganno, excepta potestate terre.

Quod est factum [et scribtum] XII kalendas iunii, sun an[no Do-
mini] millesimo Cº LXXXXIº. 

Sig+num A[lmidzana], sig+num2512 Bartholemei [de Pratz] filii 
mei, sig+num Ermessen uxoris [...]es venditores, qui hoc vole[...]mus 
scribere testesque firmare. Sig+num [...]. Sig+num Arn[aldi d]e Pug-
vert. Sig+num Bern[ardi de ...] Almaceilles. Sig+num Arna[ldi ...]. 
Sig+num Bernardi de Orsso, qui huius r[...].

Sig- (signe) [num Raimun]di Iterii qui hoc scribsit et [...].

799 

1191, maig, 25
Venda. Ramon i la seva muller Maria venen a Guillem de Llimiana i a 

la seva muller Ramona un corral que és a la parròquia de Santa 
Maria Magdalena de Lleida, pel preu de vint-i-cinc sous jaquesos. 
Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el mur de la 
ciutat, una altra l’adoberia de Duran de Pena i una altra un camí 
que va fins al Segre. 

 A*  ACL, LP_04021 (signatura antiga: calaix 044, paquet 1, pergamí 04). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 22 cm per 15 cm. Escriptura 
carolina. 

Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundi et coniux mea 
Maria, per nos et per nostros vendimus vobis Guillelmo de Limina-
na et uxori vestre Raimunde et omni proieniei vestre et cui volue-
ritis, im perpetuum,2513 unum corralem nostrum per XXV solidos 
Iaquensium,2514 ex quo precio bene ad nostram voluntatem vestri 
paccati sumus. Quod corralle est in parroquia Sancte Marie Mag-
dalene. Et affrontat in tanaria Durandi de Pena et in muro civitatis 
et in domibus ex vobis coparatoribus et in via qua iter ad Sicorim. 
Quantum hec omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic ven-
dimus vobis iamdictis et vestris dictum corral per iamdictos XXV 
solidos Iaquensium. Quod habeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
eum vos et qui volueritis libere et quiete, de abisso usque in celum, 

2512. Ratlleta autògrafa al quadrant superior dret. També en la resta de signatures.
2513. Abreujat en imppm.
2514. Abreujat en sol. iaqm.
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cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis pro 
vendere, pro alienare, ad omnes vestras voluntates faciendas omni 
tempore, sicut melius dici et intelligi potest vestro bono et vestrorum. 
Et cum hac presenti carta dictum corral de nostro posse et iure eici-
mus et extrahimus et in vestrum dominium et ius et tenedonem ves-
tram mittimus et tradimus in vestrum proprium alodium francum 
sine omni retentu nostro et nostrorum. Et nos et nostri erimus inde 
vobis et vestris guirentes contra omnes homines et feminas preter 
potestatem terre.

Facta carta VIII kalendas iunii, anno Domini incarnationis M C 
LXXXXI. 

Sig+num2515 Raimundi, sig+num Marie coniugis mee, qui hoc 
firmamus et concedimus. Sig+num Guillelmi Raimundi Zabater. 
Sig+num Arnaldi de Fraga. Sig+num Iohannis flaugador.2516

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

 800

1191, juliol, 8
Confirmació de donació. Garcia Romeu, fill de Belasc Romeu, reco-

neix que el seu pare havia cedit tota la part del delme que rebia a 
Carratalà (municipi d’Aitona) a Santa Maria de la seu de Lleida i 
al bisbe Berenguer. Aquesta donació s’havia de dur a terme després 
de la seva mort. Així la feu complir el seu oncle, Eiximen Romeu. 
Garcia Romeu accepta aquesta donació i renuncia a qualsevol 
dret que pogués tenir. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 121r-121v (f. 80r-80v). Al marge dret: “Con-

cessio dizimarum de Calaterra.”

Cartografia: fig. 50. 

[N]isi scriptura res gestas testaretur que a moderius fuerit a per-
versis subiectum2517 terentur. Inde est quod ego Garcias Romeu filius 
domini Belaschi Romeu per hanc scripturam ad noticiam cuncto-
rum pervenire volo quod ego scio et recognosco quatinus dominus 

2515. Ratlleta autògrafa en el quadrant superior dret. També en la resta de signatures.
2516. Segurament, flaujador era l’ofici (potser podador d’arbres).
2517. Abreujat en subu, amb una titlla.
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Belascho Romeu //2518 pater meus reddidit ac diffinivit bono animo et 
spontanea voluntate omnem partem illam decimarum quam accipie-
bat in Calaterra et in suis terminis Deo et Beate Marie sedis Ylerde et 
dompno Berengario2519 episcopo et clericis euisdem ecclesie pro re-
demptione anime sue et parentum suorum, quas decimas dompnus 
Berengarius2520 episcopus communicato consilio Ylerdensium cano-
nicorum. Post predictam diffinitionem concessit ei in vita sua tantum 
habendas tali pacto quod post eius obitum redirent in ius et pro-
prietatem Ylerdensis ecclesie sine contradictione alicuius hominis. 
Patruus vero meus dompnus Exemen Romeu sequens deffinitionem 
patris mei et conplens eius voluntatem et diffinitionem reddidit pre-
dictas decimas Ylerdensi ecclesie. Et ego Garcias Romeu filius domi-
ni Belaschi Romeu, concedo diffinitionem predictarum decimarum 
quam pater meus fecit Ylerdensi ecclesie et reditionem earumdem 
quam dompnus Exemen Romeu fecit predicte ecclesie. Et ego Garci-
as predictus bono animo et spontanea voluntate et pro redemptione 
anime patris mei et matris mee et parentum meorum, reddo et diffi-
nio dompno Berengario2521 episcopo et clericis Ylerdensis ecclesie 
omne ius quod habeo vel habere debeo in ipsis decimis de Calaterra 
et suorum terminorum et promitto quod numquam ero adiutor sive 
defensor vel auctor volenti aufferre ipsas decimas Ylerdensi ecclesie 
et ab renuncio in hoc omni iuri quod mihi competit vel competere 
debet beneficio etatis vel alio // aliquo modo.

Actum est hoc VIII idus iulii, anno incarnationis Domnin Mº Cº 
LXXXXº Iº. 

Sig+num Garcie Romei qui hanc concessionem et diffinitionem 
facio et confirmo et laudo testibusque firmare rogo. Sig+num Exe-
meni Romeri patrui eius similiter qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Stephani de Maurimon. Sig+num Guillelmi Balb. Sig+num Raimun-
di Petri de Sanauia. Sig+num Ysarni de Tolosa. Sig+num Guillel-
mi de Aragon. Sig+num Guillelmi Sancti Saturnini. Petrus de To-
lone interfuit et subscribens hoc (signe) apponuit. Sig+num Garcie  
Artosone +.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc signum fecit.

2518. Columna nova.
2519. Abreujat en b.
2520. Abreujat en b.
2521. Abreujat en b.
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1191, juliol, 17. Laterà
Carta papal. Butlla “Constitutus in”. El papa [Celestí III] assenyala 

que el bisbe de Lleida [Berenguer] ha anat a queixar-se davant 
d’ell del fet que l’arquebisbe de Tarragona tingui les esglésies del 
Vilosell i de Vinaixa i que comet altres injustícies. Davant d’això, 
estableix que les dues parts obtindran una sentència per part de la 
seu apostòlica.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 67v (25v). Al marge dret: “Instrumentum 

super ecclesiis de Venusello et Vinaxa”; al mateix marge dret, més avall: 
“Circa annum 1191.”

 a Kehr, 1926, doc. 237, p. 538-539. Data: 1191, juliol, 17. Laterà.
 Esment: Kehr, 1926, p. 227.

Giacinto di Pietro di Bobone esdevingué papa amb el nom de Celestí III vers 
el 14 d’abril de l’any 1191; el primer mes de juliol com a papa és d’aquest any, 
tal com proposa Kehr. Villanueva (1851, vol. 16, p. 79-80), per error, assenyala 
que fou aquesta butlla de Celestí on s’establí que l’única església on es podia 
batejar fos la seu de Santa Maria, quan la butlla que diu això fou concedida 
pel papa Alexandre III (doc. 640).

Constitutus in nostra presentia venerabilis frater noster episco-
pus Ylerdensis sua nobis querela proposuit, quod venerabilis frater 
noster Terrachonensis archiepiscopus ecclesias de Vellosello et de 
Avinaxa in ipsius preiudicium detinet et alias eidem iniurias irroga-
vit, quos2522 vobis idem episcopus viva voce proponet. Volentes au-
tem eidem2523 episcopo, sicut Romane ecclesie filio speciali, in hiis et 
aliis gravaminibus providere, discretioni vestre per apostolica scrip-
ta mandamus, quatinus partibus convocatis rationes et allegationes 
partium diligentius audiatis et redactis omnibus in scripturam diem 
partibus assignetis, quo ad sedem apostolicam veniant super hiis 
sententiam recepturi. Si vero partium aliqua se contumaciter duxerit 
obsentandam,2524 vos nichilominus, quantum de iure poteritis, proce-
datis in causa et allegationes atque attestationes alterius appellatione 
remota, sicut iustum fuerit, admittatis. Quod si omnes his exequen-
dis nequiveritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. 

Datum Laterano XVI kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
primo.

2522. a: quas.
2523. Escrit dues vegades.
2524. a: absentandum.

1182 Jordi Bolòs

802

1191, agost, 7
Establiment. Arnau, prior i sagristà de Lleida, d’acord amb el bisbe Be-

renguer, dona a Arnau des Pujols i a la seva muller Causita unes 
cases situades a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan de 
la Plaça, a la Costa. A canvi han de donar com a cens, cada any, 
el dia de l’Assumpció de la Mare de Déu, cinc sous. El prior té dret 
de fadiga de deu dies. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 134r-134v (f. 92r-92v). Al marge esquerre: 

“Concessio ad censum quarumdam domorum pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 40, p. 117. Data: 1191, agost, 7. Ex B.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus qui hec audie-
rint quod ego Arnaldus Ylerdensis ecclesie prior et sa- // crista cum 
consilio et voluntate domini Berengarii episcopi Ylerdensis et ca-
nonicorum sedis Ylerde, dono tibi Arnaldo des Puiols et uxori tue 
Causithe omnique vestre proieniei unas casas in civitate Ylerda, que 
sunt in parrochia Sancti Iohannis de Platea, scilicet in ipsa Costa. 
Sub tali conditione ut vos et vestri detis mihi et successoribus meis 
sacristanis sedis Ylerde quinque solidos denariorum pro censu in 
Assumptione Beate Marie per singulos annos, de quale moneta me-
lius cucurrerit in Ylerda ad panem et vinum. Et si volueritis eas ven-
dere vel inpignorare faciatis mihi scire vel successoribus meis de-
cem dies antea, et si voluerimus eas retinere habeamus illas minus 
quinque solidos2525 quam alius homo. Sin autem faciatis inde volun-
tatem vestram vestris consimilibus, salvo predicto censu et dominio 
sacriste Ylerde sedis, exceptis militibus et sanctis. Predictas autem 
dono et trado vobis cum exitu et introitu suo et cum omnibus sibi 
pertinentibus ut refaciatis et melioretis eas, ad vestrum et nostrum 
profectum. Affrontant ipsas casas de duabus partibus in carreriis, de  
tercia parte in domos Andrei, de quarta vero parte domos Arnaldi  
de Carannaca2526 et Petri Cama et Petri nepotis Andrei supradicti.

Actum est hoc VIIº idus augusti, anno dominice incarnationis 
Mº Cº XCº Iº. 

Et firmetis mihi directum et successoribus meis quandocumque 
vos vel vestri re- //2527 quisiti fueritis.

2525. Abreujat en sol. 
2526. a: Caraunaça.
2527. Columna nova.
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Signum <(signe)> Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Signum 
<(signe)> magistri Petri de Malobosco precentoris. Signum <(signe)> 
Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum <(signe)> Petri de Cubels. 
Signum <(signe)> Petri Ferrarii. Signum <(signe)> Arnaldi de Lileto. 
Signum <(signe)> Raimundi de Gerunda. Signum <(signe)> Petri de 
Albares.

Ego Dominicus sub missione prioris Arnaldi hanc cartam scrip-
si et hoc (signe) signum feci. 

803

1191, agost, 14
Establiment. Arnau, prior i sagristà de Lleida, d’acord amb el bisbe 

Berenguer, dona a Pere Joan de Mejà i a la seva muller Joana una 
peça de terra situada al terme de Lleida, a Fontanet. L’han de tre-
ballar i han de lliurar, cada any, com a cens, el dia de la festa de 
l’Assumpció de la Mare de Déu, a mitjan mes d’agost, dotze diners. 
Se n’esmenten les afrontacions, algunes de les quals són el Segre, 
un braçal i un camí. El prior i sagristà té el dret de fadiga de deu 
dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 133v-134r (f. 91v-92r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam petiae terrae in Fontaneto.” 
 a CaSTillón, 1998a, doc. 41, p. 117-118. Data: 1191, agost, 14. Ex B.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[N]otificetur cunctis presentibus et futuris quod ego Arnaldus 
Ylerdensis prior et sacrista, cum assensu et voluntate domini Beren-
garii Ylerdensis episcopì et eiusdem ecclesie conventus, dono et con-
cedo tibi Petro Iohanni de Mediano atque uxori tue Iohanne et filiis 
vestris et omni proieniei vestre unam peciam terre in termino Ylerde, 
in Fontaneto. Tali conditione quod habeatis et teneatis et laboretis et 
expletetis eam et faciatis et persolvatis mihi vel successoribus meis 
annuatim, in die festo Assumptionis Beate Marie mediante augusto 
XII denarios pro censu illius melioris monete que erit curribilis pani 
et vino in Ylerda. Affrontat autem ipsam terram de una parte in flu-
men Siccoris, de alia parte in honore Mironis Raimundi Raimundi, 
de alia parte in via publica, de alia parte in braçal. Quantum in istis 
continetur affrontatonibus et includitur sic dono et concedo vobis 
iam dictis ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum salvo 
tamen censu et iure nostro. Et si volueritis eam vendere vel inpigno-
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rare faciatis mihi scire vel successoribus meis X diebus antea. Et si 
voluerimus eam retinere pro tanto quantum alius homo vobis dare 
voluerit habeamus. Sin autem sit vobis licitum vendendi vel inpigno-
randi cuicumque volueritis exceptis militibus et sanctis, salvo censu 
et iure nostro omni tempore. Et non eligatis inde alium dominum 
neque alium patronum nisi nos // et successores nostros. Nos vero 
erimus vobis guirentes de ista donatione contra omnes homines ex-
cepta potestate terre et firmetis nobis directum si feceritis aliquam 
iniuriam nobis de ipsa terra.

Actum est hoc XVIIII kalendas septembris, anno incarnationis 
Domini Mº Cº XCº primo. 

Signum <(signe)> Arnaldi Ylerdensis prioris et sacrista. Signum 
<(signe)> Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Signum <(signe)> Io-
hannis Sancte Marie Magdalene. Signum <(signe)> Arnaldi de Lileto 
camerarii. Signum <(signe)> Petri de Albares. Signum <(signe)> Ber-
nardi de Calidis.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

804 

1191, agost, 14
Establiment. Bernat d’Àger concedeix a Arnau Clergue i als seus fills, 

Pere, Joan i Barcelona, unes cases situades a la ciutat de Lleida, a 
la parròquia de Sant Pau [del Mercadal]. Se n’esmenten les afron-
tacions, una de les quals és la muralla de la ciutat. A canvi, Arnau 
Clergue i els seus fills han de donar vuit sous de cens, cada any, 
el dia de la festa de Sant Miquel de setembre. Si ho volen vendre 
o empenyorar ho han de fer saber deu dies abans a Bernat d’Àger, 
que té dret de fadiga. 

 A*  ACL, LP_05405 (signatura antiga: calaix 037, pergamí 11). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 23 cm per 14,5 cm. Escriptura carolina. Tinta 
de color bru. Amb lletres partides a la banda dreta del document. Al dors 
sembla que hi diu: “Carta de cens de picador” i “A[rnaldus] d’Ager [...]”.

Cartografia: fig. 54.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Ager per me et per 
meos dono et in perpetuum concedo vobis Arnaldo Clerico et infan-
tibus vestris, Petro et Iohanni et Barchinone,2528 et omni progeniei ac 

2528. Abreujat en barche, amb una titlla.
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posteritati vestre et cui volueritis quasdam casas in parrochia Sancti 
Pauli, in civitate Ylerda, per VIII solidos census. Que affrontant in 
casis Arnaldi de Podio Viridi et in casis Raimundi de Pontibus et  
in muro Ylerde civitatis et ex IIIIor vero parte \in carraria/. Quantum 
hee omnes affrontationes includunt et ambiunt, sic dono vobis pre-
dictis et vestris dictas casas per iam dictos VIII solidos2529 census, 
quod habeatis, teneatis, possideatis et expletetis et melioretis, cum 
introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis, a celo 
usque in abissum. Tamen vos et vestri vel qui pro vobis habuerit et 
tenuerit dictas casas mihi et meis annuatim, in festo Sancti Michaelis 
septembris, predictos VIII solidos pro censu donetis, melioris mone-
te in Ylerda curribilis pani et vino. Et si vendere vel inpignorare eas 
volueritis mihi et meis ante X dies dicatis. Et si voluerimus retinere 
ut alius habeamus, sin autem faciatis omnem vestram voluntatem 
cui volueritis, tamen salvvo2530 nostro iure et censu predicto, exceptis 
militibus et sanctis et ibi alium dominum neque patronum non eli-
gatis nisi me et meos. Et ego et mei erimus semper vobis et vestris 
guirentes contra omnes personas preter potestatem terre.

Quod est actum XVIIII kalendas septembris, anno Domini M C 
XCI.

Sig+num2531 Bernardi de Ager, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Petri Coltellerii. Sig+num2532 Petri scriptoris lezderii.

Dominicus levita scripsit et hoc sig- (signe) num fecit, cum literis 
suprapositis in IIIIª linea. 
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1191, agost, 23
Establiment. Arnau, prior i sagristà de Lleida, d’acord amb el bisbe 

Berenguer, dona a Martí Capellà una “plaça” situada a la ciutat de 
Lleida, a la parròquia de Sant Andreu. Han de lliurar, cada any, el 
dia de l’Assumpció de la Mare de Déu, divuit diners, com a cens. 
Quan morin, aquell que tingui aquesta “plaça” haurà de lliurar 

2529. Abreujat en sol.
2530. Sic.
2531. Al quadrant de dalt a la dreta hi ha una ratlleta (i no un punt), feta pel 

que signa.
2532. Al quadrant de dalt a la dreta hi ha una ratlleta i al de baix a la dreta 

una u.
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tres sous. Se n’esmenten les afrontacions. Tenen un dret de fadiga 
de deu dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 133r-133v (f. 91r-91v). Al marge dret: “Con-

cessio ad censum cuiusdam plateae pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 39, p. 116-117. Data: 1191, agost, 18. Ex B.

Cartografia: fig. 54.

[N]otificetur cunctis qui hec audierint quod ego Arnaldus Yler-
densis prior et sacrista, cum assensu et voluntate domini Berenga-
rii Ylerdensis episcopi et tocius eiusdem ecclesie conventus, dono 
et concedo tibi Martino Capellano unam plateam in civitate Ylerde, 
in parrochia Sancti Andree. Dono inquam tibi et tuis ipsam plateam 
tali conditione quod tu ibi edifices et facias domus et facias et persol-
vas mihi vel sacristie Ylerdensi annuatim in die Assumptionis Beate 
Marie mediante augusto XVIII denarios pro censu dum vixeris. Post 
obitum vero tuum quisquis eas habuerit faciat et persolvat sacriste 
Ylerdensis III solidos pro censu annuatim, ad prefatum terminum et 
hoc illius melioris menete2533 que erit curribilis pani et vino in Ylerda. 
Affrontat autem predicta platea de una parte in via publica, de alia 
parte in domibus Martini corredor, de alia parte in plateis episco-
po Ausonensis et de Rubeo de Monttornes, de alia parte in domibus 
Marie de Castelione. Quantum in istis continetur affrontationibus et 
includunt sic dono et concedo tibi Martino atque posteritati tue, de 
celo usque in abissum // cum ingressibus et exitibus suis et cum omni 
melioratione que ibi feceris ad omnes voluntates vestras faciendas, 
salvo censu et iure Ylerdensis sacristie. Et si volueritis eas vendere vel 
inpignorare faciatis mihi vel successoribus meis scire X diebus an-
tea, et si voluerimus eas retinere habeamus eas minus unum aureum 
quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum vendendi vel inpigno-
randi cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo censu 
et iure nostro et non eligatis inde alium dominum neque alium pa-
tronum nisi Ylerdensem ecclesiam, ipsa erit vobis guirentem de ista 
donatione contra omnes homines excepta potestate terre. Et firmate 
nobis directum quandocumque requisiti fueritis a nobis de ipsas ca-
sas. Et si contigerit te aliquomodo alienare etiam te vivente quicum-
que habuerit salvat IIII solidos pro censu sacristie.